
/

Secretaria Tecnica CT&I -Sistema General de Regalías <fondoctiregalias@minciencias.gov.co>

Citación sesión No. LXXVIII del OCAD de FCTeI - 31 de julio de 2020 - Modalidad No Presencial
1 mensaje

Secretaria Tecnica CT&I -Sistema General de Regalías <fondoctiregalias@minciencias.gov.co> 29 de julio de 2020, 16:40
Para: Andrés Valencia Pinzón <despachoministro@minagricultura.gov.co>, Diego Fernando Hernandez <dfhernandez@minciencias.gov.co>, Juan Sebastián Robledo
<jsrobledo@dnp.gov.co>, Karen Abudinen Abuchaibe <kabudinen@mintic.gov.co>, Katty Eljach Martinez <keljach@mintic.gov.co>, Luis Fernando Pérez Pérez
<viceministerioeducacionsuperior@mineducacion.gov.co>, Mabel Torres Torres <mgtorres@minciencias.gov.co>, Maria Victoria Angulo <mvangulo@mineducacion.gov.co>,
Maria Victoria Tovar <despachoministra@mineducacion.gov.co>
Cc: Adolfo Alarcón Guzmán <aalarcon@minciencias.gov.co>, Alejandro Arango <aarangod@mintic.gov.co>, Andrés Antonio Fernández <aafernandez@minciencias.gov.co>,
Angie Katherine Bocanegra Rodríguez <akbocanegra@minciencias.gov.co>, Brigitte Rojas <brojas@mineducación.gov.co>, Camilo Alejandro Torres
<camitorres@dnp.gov.co>, Carlos Merlano <camerlano@minciencias.gov.co>, Cesar Trujilllo <ctrujillo@minciencias.gov.co>, Convocatorias FCTeI
<convocatoriasfctei@minciencias.gov.co>, Daniel Arevalo <darevalo@mintic.gov.co>, Diego Fernando Hernandez <dfhernandez@minciencias.gov.co>, Eduardo Rojas
Pineda <erojas@minciencias.gov.co>, Edwin Mendoza Dueñas <emendozad@minciencias.gov.co>, Edwin Ramírez <eramirez@dnp.gov.co>, Ernesto Correa
<ercorrea@dnp.gov.co>, Gabriel Cancino <gacancino@minciencias.gov.co>, Gabriel Rueda <grueda@mineducacion.gov.co>, Gustavo A Lugo Vallencilla
<galugo@minciencias.gov.co>, Hugo Yunda <hugo.yunda@minagricultura.gov.co>, Irina Alexandra Arroyo Castilla <iaarroyo@minciencias.gov.co>, Johan Sebastian Eslava
Garzon <jseslava@minciencias.gov.co>, Juan Guillermo Verano <jgverano@minciencias.gov.co>, Juan Mejia <juan.mejia@minagricultura.gov.co>, Juan Pablo Garcia
<juangarcia@dnp.gov.co>, Julia Rosa Luna <jrluna@minciencias.gov.co>, Luis Fernando Ricaurte Cardozo <lfricaurte@minciencias.gov.co>, Luisa Fernanda Duran
<lduran@dnp.gov.co>, Maria Rendón <mrendons@mineducacion.gov.co>, Mario Sanchez <maisanchez@dnp.gov.co>, María Alejandra Acuña Acosta
<maacuna@minciencias.gov.co>, María Claudia Chavarro <mchavarro@mineducacion.gov.co>, Melissa Jiménez <mjimenez@minciencias.gov.co>, Miguel Calderón
<mcalderon@mineducacion.gov.co>, Milena Collazos <mmcollazos@minciencias.gov.co>, Milena Constanza Varón <milena.varon@minagricultura.gov.co>, Neifis Isabel
Araujo Luquez <niaraujo@minciencias.gov.co>, Oscar Salgar Lozano <osalgar@mineducacion.gov.co>, Proyectos FCTel <proyectosfctei@minciencias.gov.co>, Ramiro Mora
<rmora@mineducacion.gov.co>, Sara Liliam Lopez <sllopez@minciencias.gov.co>, Sara María Campos <sara.campos@minagricultura.gov.co>, Seguimiento e interventoria
FCTeI <seguimientofctei@minciencias.gov.co>, Sonia Esperanza Monroy Varela <semonroy@minciencias.gov.co>, Yara Cambindo <ylcambindo@minciencias.gov.co>,
VANESSA VARGAS ROJAS <vvargas@minciencias.gov.co>

Bogotá D.C., 29 de julio de 2020
 
Señores
Miembros del OCAD o delegados
Fondo de Ciencia, Tecnología e Innovación - FCTeI
Sistema General de Regalías - SGR
 
Cordial saludo,
 
Considerando el avance que ha tenido la situación de Emergencia Económica, Social y Ecológica que actualmente atraviesa el país, a solicitud de la
Presidencia del Órgano Colegiado de Administración y Decisión (OCAD) del Fondo de Ciencia, Tecnología e Innovación (FCTeI), la Secretaría
Técnica convoca a los miembros del OCAD en cumplimiento de los plazos establecidos en el Acuerdo 58 de 2020 expedido por la Comisión Rectora
del SGR, a la Sesión No. LXXVIII del OCAD del FCTeI a realizarse el viernes 31 de julio de 2020, con las siguientes características:
 

Horario de 09:00 A.M. a 12:00 P.M.
Modalidad: No Presencial

 
Para lo anterior se solicita revisar el documento adjunto, que describe la metodología que se seguirá para el desarrollo de la sesión. A continuación,
se indica el orden del día de la sesión:
 

1.    Instalación de la sesión:

 
1.1.        Verificación de quórum.
1.2.        Elección de voceros del nivel de gobierno departamental y de las universidades.
1.3.        Elección de representantes de cada nivel de gobierno y de las universidades para aprobación del acta.
1.4.        Aprobación orden del día.

 

2.    Informes ante el OCAD:
 

2.1.     Informe del estado de los proyectos en trámite ante el OCAD, en las diferentes etapas del ciclo de proyectos, y en el grado de
cumplimiento de requisitos establecidos en los acuerdos de la Comisión Rectora.
2.2.     Informe de saldos disponibles por fuente de financiación y entidad beneficiaria de recursos del FCTeI del SGR.
2.3.     Indicadores de control de caja que financia el presupuesto.
2.4.   Informe ante el OCAD de ajustes y liberaciones hechos por la entidad designada como ejecutora, de conformidad con lo señalado por la
Comisión Rectora del SGR.
2.5.     Informe de cierres de proyectos de inversión comunicados por las entidades ejecutoras.
2.6.     Informes comunicados por el Sistema de Monitoreo, Seguimiento, Control y Evaluación.
2.7.   Proyectos aprobados con fechas próximas de vencimiento para acreditar el cumplimiento de requisitos previos al inicio de la ejecución.
 

3.    Proyectos presentados para ser viabilizados, priorizados y aprobados por el OCAD con recursos del bienio 2019-2020, de la Convocatoria del
Fondo de CTeI del SGR para el fortalecimiento de laboratorios regionales con potencial de prestar servicios científicos y tecnológicos para atender
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problemáticas asociadas con agentes biológicos de alto riesgo para la salud humana, y resultados de la aplicación del Sistema de Evaluación por
Puntajes.

 
BPIN NOMBRE PROYECTO ENTIDAD VALOR SGR COFINANCIACIÓN VALOR TOTAL

2020000100088

FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES INSTALADAS
DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA DE LA E.S.E HOSPITAL
SAN JERONIMO DE MONTERIA PARA ATENDER
PROBLEMÁTICAS ASOCIADAS CON AGENTES
BIOLÓGICOS DE ALTO RIESGO PARA LA SALUD
HUMANA EN EL MUNICIPIO DE MONTERÍA. 
MONTERÍA

HOSPITAL SAN JERONIMO
DE MONTERIA

1,991,071,487.00 0.00 1,991,071,48

4.    Proyectos viabilizados y priorizados presentados para ser aprobados por el OCAD con recursos del bienio 2019-2020, de la Convocatoria del
Fondo de CTeI del SGR para el fortalecimiento de laboratorios regionales con potencial de prestar servicios científicos y tecnológicos para atender
problemáticas asociadas con agentes biológicos de alto riesgo para la salud humana, y resultados de la aplicación del Sistema de Evaluación por
Puntajes.

 

No. BPIN NOMBRE PROYECTO ENTIDAD VALOR SGR COFINANCIACIÓN VALOR TOTAL
ORDEN

DE
PUNTAJE

1 2020000100159
FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES INSTALADAS EN EL LABORATORIO DEPARTAMENTAL DE
SALUD PÚBLICA DE RISARALDA PARA ATENDER PROBLEMÁTICAS ASOCIADAS CON EVENTOS
DE INTERÉS EN SALUD PÚBLICA EN EL DEPARTAMENTO DE RISARALDA

DEPARTAMENTO DE
RISARALDA

2,099,244,513.00 12,600,000.00 2,111,844,513.00
3

Puntaje:
91

2 2020000100144

FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES INSTALADAS DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA DE LA
UNIVERSIDAD SIMÓN BOLÍVAR PARA ATENDER PROBLEMÁTICAS ASOCIADAS CON AGENTES
BIOLÓGICOS DE ALTO RIESGO PARA LA SALUD HUMANA EN EL DEPARTAMENTO DEL
ATLÁNTICO

UNIVERSIDAD SIMÓN
BOLÍVAR

2,098,340,561.00 250,000,000.00 2,348,340,561.00
3

Puntaje:
81

3 2020000100129

FORTALECIMIENTO DEL LABORATORIO DE BIOLOGÍA MOLECULAR DE LA UNIVERSIDAD
COOPERATIVA DE COLOMBIA CAMPUS PASTO PARA ATENDER PROBLEMÁTICAS ASOCIADAS
CON AGENTES BIOLÓGICOS DE ALTO RIESGO PARA LA SALUD HUMANA EN EL DEPARTAMENTO
DE NARIÑO

UNIVERSIDAD
COOPERATIVA DE
COLOMBIA – SEDE

PASTO

3,340,689,000.00 302,162,016.00 3,642,851,016.00
2

Puntaje:
78.5

 

5.    Proyectos aprobados que solicitan ajustes y/o modificaciones ante el OCAD

No.
ENTIDAD

PROPONENTE
ACUERDO

APROBACIÓN
FECHA

ACUERDO
BPIN NOMBRE PROGRAMA/PROYECTO

1
FUNDACION ABOOD

SHAIO
93 DE 2020

15 DE MAYO
DE 2020

2020000100122

FORTALECIMIENTO DEL LABORATORIO DE MICROBIOLOGÍA
Y DE INVESTIGACIÓN DE LA FUNDACIÓN CLÍNICA SHAIO
PARA ATENDER PROBLEMÁTICAS ASOCIADAS CON
AGENTES BIOLÓGICOS DE ALTO RIESGO PARA LA SALUD
HUMANA EN EL DISTRITO CAPITAL.  BOGOTÁ

6.    Otras solicitudes al OCAD

 
No.

ENTIDAD
PROPONENTE

ACUERDO
APROBACIÓN

FECHA
ACUERDO

BPIN NOMBRE PROGRAMA/PROYECTO

1
DEPARTAMENTO DEL

TOLIMA
93 DE 2020

15 DE MAYO
DE 2020

2020000100097

FORTALECIMIENTO DE LOS NIVELES DE BIOSEGURIDAD Y
BIOCONTENCIÓN DEL LABORATORIO DE SALUD PÚBLICA
DEL TOLIMA PARA LA CARACTERIZACIÓN DE
MICROORGANISMOS DE ALTO RIESGO ENMARCADO EN LA
VIGILANCIA EN SALUD PÚBLICA DEL DEPARTAMENTO DEL
TOLIMA

2
UNIVERSIDAD DEL

BOSQUE
93 DE 2020

15 DE MAYO
DE 2020

2020000100160

FORTALECIMIENTO DE UN LABORATORIO PARA EL
DIAGNÓSTICO MOLECULAR DE ENFERMEDADES
INFECCIOSAS Y LA ATENCIÓN DE PROBLEMÁTICAS
ASOCIADAS CON AGENTES BIOLÓGICOS DE ALTO RIESGO
PARA LA SALUD HUMANA EN BOGOTÁ

 

7.    Proposiciones y varios

 

7.1.        Presentación de la Convocatoria pública, abierta y competitiva del fondo CTeI del SGR No. 10.

 

8.    Cierre de la sesión

 
Para el desarrollo de las sesiones, se remite el siguiente material adjunto:
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Solicitud de convocatoria por la presidente del OCAD.
Orden del día propuesto para la Sesión LXXVIII del OCAD del FCTeI.
Saldos disponibles por entidad beneficiaria del FCTeI del SGR.
Acta de Sesión No. 77 del OCAD del FCTeI.
Acuerdo No. 94 del 16 de junio de 2020
Metodología para el desarrollo de la sesión del OCAD
Material de soporte para la Sesión LXXVIII del OCAD con corte al día 29 de julio de 2020, el cual se puede descargar en el siguiente enlace:
 

https://drive.google.com/drive/folders/1jSiompLE8SkPJkdBxw_R-noXrnDPrjxG?usp=sharing
 
De igual manera, la Secretaría Técnica deja constancia que la información y los documentos soporte de los proyectos se encuentran en el Banco de
Proyectos y Programas del Sistema General de Regalías (SUIFP-SGR), al cual pueden acceder como miembros del OCAD en la dirección http://suifp-
sgr.dnp.gov.co.
 
Cordialmente,
 

 

Secretaría Técnica CT&I -Sistema General de Regalías
fondoctiregalias@minciencias.gov.co
Tel: 6258480 Ext: 5823
AV. Calle 26 No. 57-83 Torre 8. Piso 2 al 6
Bogotá, Colombia
www.minciencias.gov.co
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